
Nº 035 - Ano 06           Segunda-feira, 07 de Maio de 2018              Braço do Norte - Santa Catarina 

www.bracodonorte.sc.gov.br 1 

Avisos 

ESTADO DE SANTA CATARINA.MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE.PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BRAÇO DO NORTE.AVISO DE LICITAÇÃO.PROCESSO LICITATÓRIO Nº 40/2018.EDITAL DE PREGÃO 
26/PMBN/2018.O Prefeito Municipal de Braço do Norte/SC, Sr. ROBERTO KUERTEN MARCELINO, torna público 
que realizará Processo Licitatório nº 40/2018, na modalidade Pregão Presencial nº 26/2018, tendo como critério de 
julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, no dia 24 de Maio de 2018, às 14:00 hs, tendo como objeto: "PREGÃO 
PRESENCIAL COM REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 
FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE LAMINAS, DENTES, CANTOS E PARAFUSOS PARA REPOSIÇÃO 
DOS MAQUINÁRIOS DA SECRETARIA DE OBRAS E EDIFICAÇÕES VIÁRIAS DO MUNICÍPIO DE 
BRAÇO DO NORTE/SC. A RELAÇÃO COM AS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES DAS PEÇAS 
ENCONTRAM-SE EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO.”O 
edital e seus anexos encontram-se a disposição para consultar ou obter através do endereço Av. Felipe Schmidt, 2070 
Centro, Braço do Norte/SC. Braço do Norte, 02 de Maio de 2018.ROBERTO KUERTEN MARCELINO.PREFEITO 
MUNICIPAL 

ESTADO DE SANTA CATARINA.MUNICIPIO DE BRAÇO DO NORTE.AVISO DE LICITAÇÃO.PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
41/2018.PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2018.O Prefeito Municipal de Braço do Norte/SC, Sr. ROBERTO KUERTEN MARCELINO, 
torna público que realizará Processo Licitatório nº 41/2018, na modalidade Pregão Presencial nº 27/2018, tendo como critério de 
julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, no dia 30 de Maio de 2018, às 14:00hs, objeto: “PREGÃO PRESENCIAL COM REGISTRO 
DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE HORAS DE CAMINHÃO, MAQUINAS PESADAS E CARGAS DE AREÃO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E EDIFICAÇÕES VIÁRIAS DO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO 
NORTE/SC. A RELAÇÃO DOS SERVIÇOS E QUANTIDADES PREVISTAS A SEREM EXECUTADAS ENCONTRAM-SE EM 
ANEXO, PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO.”  O edital e seus anexos encontram-se a disposição 
para consultar ou obter através do endereço Av. Felipe Schmidt, 2070 Centro, Braço do Norte/SC. Braço do Norte, 04 de Maio de 2018. 
ROBERTO KUERTEN MARCELINO.PREFEITO MUNICIPAL 

Extrato  

MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 03/2018. TOMADA DE PREÇO Nº 
01/2018. SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2018. Contratante: MUNICÍPIO DE BRAÇO 
DO NORTE. Contratado: ESTRUTURAR CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA ME. CLÁUSULA PRIMEIRA – Dá-se a 
este aditivo a seguinte redação: Altera-se a Cláusula OITAVA: (DO PAGAMENTO), sofrendo uma adição no valor 
contratual de R$ 8.949,36 (Oito mil, novecentos e quarenta e nove reais e trinta e seis centavos) conforme 
justificativas apresentadas pelo Departamento de Planejamento e Parecer jurídico em anexo. CLÁUSULA 
SEGUNDA – Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato ora aditado. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores. Data de Assinatura: 12/04/2018. ROBERTO KUERTEN MARCELINO. Prefeito Municipal.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE BRAÇO DO NORTE. 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 19/2017. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 14/2017. DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 07/2017. FIRMADO EM 13 DE NOVEMBRO DE 2017. LOCATÁRIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. LOCADOR: JUAREZ BRANCO DE CAMARGO. CLÁUSULA 
PRIMEIRA – Fica alterada a Cláusula Segunda “DO PRAZO”, prorrogando seu prazo de duração de 01/05/2018 
para até 02/07/2018, conforme justificativa e parecer jurídico em anexo. CLÁUSULA SEGUNDA – O valor a ser 
pago para o LOCADOR será de R$ 500,00 (quinhentos reais) mensais, totalizando o valor de R$ 1.000,00 (Um mil 
reais). CLÁUSULA TERCEIRA – Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato ora aditado. Fundamento 
Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Data de Assinatura: 25/04/2018. Roberto Kuerten Marcelino. Prefeito 
Municipal. 

Estado de Santa Catarina. Municipio de Braço do Norte. Processo Licitatório Nº 21/16. Tomada de Preço nº 
03/16. Extrato 8º Termo Aditivo ao Contrato Nº 23/16. Contratante: MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. 
Contratado: CONSTRUTORA NELGUI LTDA EPP. CLÁUSULA PRIMEIRA - Dá-se a este aditivo a seguinte 
redação: Com relação à Cláusula DÉCIMA SEGUNDA: (DO PRAZO), conforme Parecer Jurídico e Parecer Técnico 
em anexo há necessidade de prorrogação na data de término prevista em 30/04/2018 para até 30/05/2018 devido às 



Nº 035 - Ano 06                      Segunda-feira, 07 de Maio de 2018              Braço do Norte - Santa Catarina 

www.bracodonorte.sc.gov.br 2 

justificativas apresentadas pela fiscalização da presente obra. CLÁUSULA SEGUNDA - Ficam inalteradas as 
demais cláusulas do Contrato ora aditado. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Data de 
Assinatura: 26/04/18. Roberto Kuerten Marcelino. Prefeito Municipal. 

Municipio de Braço do Norte. Processo Licitatório Nº 53/16. Tomada de Preço nº 15/16. Extrato 6º Termo 
Aditivo ao Contrato Nº 72/16. Contratante: MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. Contratado: BRANCO 
PEDRAS ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA EPP. Cláusula Primeira - Dá-se a este aditivo a seguinte 
redação: Com relação à Cláusula DÉCIMA SEGUNDA: (DO PRAZO), conforme Parecer Jurídico e Parecer Técnico 
em anexo há necessidade de prorrogação na data de término prevista em 29/04/2018 para até 29/05/2018 devido às 
justificativas apresentadas pela fiscalização da presente obra. Cláusula Segunda - Ficam inalteradas as demais 
cláusulas do Contrato ora aditado. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Data de Assinatura: 
27/04/18. Roberto Kuerten Marcelino. Prefeito Municipal. 

Municipio de Braço do Norte. Processo Licitatório Nº 67/17. Tomada de Preço nº 06/17. Extrato 2º Termo 
Aditivo ao Contrato Nº 78/17. Contratante: MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. Contratado: ARAÚJO 
CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP. CLÁUSULA PRIMEIRA - Dá-se a este aditivo a seguinte redação: Com 
relação à Cláusula DÉCIMA SEGUNDA: (DO PRAZO), conforme Parecer Jurídico e Parecer Técnico em anexo há 
necessidade de prorrogação na data de término prevista em 28/04/2018 para até 28/08/2018 devido às justificativas 
apresentadas pela fiscalização da presente obra. CLÁUSULA SEGUNDA - Ficam inalteradas as demais cláusulas do 
Contrato ora aditado. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Data de Assinatura: 27/04/18. 
Roberto Kuerten Marcelino. Prefeito Municipal. 

ESTADO DE SANTA CATARINA. MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 05/2018. EDITAL DE PREGÃO 03/FMAS/2018. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
REALIZAÇÃO DE OFICINAS DE ATIVIDADES LÚDICAS ATRAVÉS DO TEATRO E CANTO PARA DESENVOLVIMENTO 
INTEGRAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE ASSISTIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASS. SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE/SC. AS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES DO SERVIÇO ENCONTRAM-SE NO TERMO 
DE REFERÊNCIA EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO". CONTRATO Nº 
08/2018. CONTRATADO: NATANAEL DE MEDEIROS096.340.869-00. CNPJ nº 29.757.715/0001-75. ENDEREÇO: Rua 
Lourenço Boeing, nº 430, bairro Trevo na cidade de Braço do Norte/SC. VALOR: R$ 35.950,00 (Trinta e cinco mil novecentos 
e cinquenta reais). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações e lei 10.520/2002. Mais informações Av. Felipe 
Schmidt, 2070, Centro, Braço do Norte/SC. Braço do Norte/SC, 24 de Abril de 2018. ROBERTO KUERTEN MARCELINO. 
Prefeito Municipal. 

ESTADO DE SANTA CATARINA. MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 16/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
15/2017. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. OBJETO: “FORNECIMENTO DE 
PRÓTESES DENTÁRIAS PARA ATENDER AO PROGRAMA LRPD – LABORATÓRIO REGIONAL DE 
PRÓTESE DENTÁRIA DO PROGRAMA BRASIL SORRIDENTE DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICIPIO DE BRAÇO DO NORTE/SC.” CONTRATO Nº 07/2018 CONTRATADO: SÉRGIO 
VANDERLINDE & CIA LTDA ME. CNPJ nº 18.555.114/0001-63. ENDEREÇO: Rua Laura Cavalcante, nº 17, 
Bairro São Basílio, Braço do Norte/SC. VALOR: R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais). Fundamento Legal: 
Lei 8.666/93 e suas demais alterações. Mais informações Av. Felipe Schmidt, 2070, Centro, Braço do Norte/SC. 
Braço do Norte/SC, 19 de Abril de 2018. ROBERTO KUERTEN MARCELINO Prefeito Municipal 

ESTADO DE SANTA CATARINA. MUNICIPIO DE BRAÇO DO NORTE. PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 22/2018. 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 02/2018. EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BRAÇO DO 
NORTE. OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA PARA 
SERVIÇOS DE REFORMA DO PISO DO GINÁSIO JORDÃO MANOEL SANTANA LOCALIZADO NO BAIRRO TRAVESSÃO 
MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. OS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS ENCONTRAM-SE NO PROJETO BÁSICO EM 
ANEXO, QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO”. CONTRATO Nº 25/2018. 
CONTRATADO: ESTRUTURAR CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA ME. CNPJ nº 21.083.542/0001-45. ENDEREÇO: Rua Adolfo 
Gerônimo da Silva, n° 180, Rio Bonito, Braço do Norte/SC. VALOR: R$ 114.258,85 (Cento e quatorze mil duzentos e 
cinquenta e oito reais e oitenta e cinco centavos). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações e lei 
10.520/2002. Mais informações Av. Felipe Schmidt, 2070, Centro, Braço do Norte/SC. Braço do Norte/SC, 16 de abril de 
2018. ROBERTO KUERTEN MARCELINO. Prefeito Municipal. 



Nº 035 - Ano 06           Segunda-feira, 07 de Maio de 2018              Braço do Norte - Santa Catarina 

www.bracodonorte.sc.gov.br 3 

ESTADO DE SANTA CATARINA. MUNICIPIO DE BRAÇO DO NORTE. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 23/2018. EDITAL DE 
PREGÃO 17/PMBN/2018. EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. OBJETO: 
"CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA PARA SERVIÇOS DE 
CONSERTO DE UM TRATOR AGRICOLA NEW HOLLAND TL85.4 MIG-1126 DO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. OS 
SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS ENCONTRAM-SE NO PROJETO BÁSICO EM ANEXO, QUE FAZ PARTE INTEGRANTE 
DO PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO.” CONTRATO Nº 27/2018. CONTRATADO: AGROWERNER COMÉRCIO DE 
MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA. CNPJ nº 86.430.576/0001-04. ENDEREÇO: Rodovia SC 370, KM 186, nº 
351, bairro Trevo, na cidade de Braço do Norte/SC. VALOR: R$ 22.000,00 (Vinte e dois mil reais). Fundamento Legal: Lei 
8.666/93 e suas demais alterações e lei 10.520/2002. Mais informações Av. Felipe Schmidt, 2070, Centro, Braço do Norte/SC. 
Braço do Norte/SC, 17 de abril de 2018.ROBERTO KUERTEN MARCELINO. Prefeito Municipal. 

ESTADO DE SANTA CATARINA. MUNICIPIO DE BRAÇO DO NORTE. PROCESSO LICITATÓRIO MULTIENTIDADE Nº 
24/2018. EDITAL DE PREGÃO 18/PMBN/2018. OBJETO: "PREGÃO PRESENCIAL PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA INSTALAÇÃO, FORNECIMENTO, SUPORTE E MANUTENÇÃO DO SINAL DE INTERNET PARA USO DOS 
DIVERSOS DEPARTAMENTOS DO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE/SC. A TABELA COM AS QUANTIDADES E 
ESPECIFICAÇÕES ENCONTRAM-SE EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO”. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. CONTRATO Nº 24/2018. CONTRATADO: MKM INTERNET SOLUTION 
PROVIDER EIRELI ME. CNPJ nº 03.005.324/0001-00. ENDEREÇO: Rua Senador Nereu Ramos, nº 1445, centro, na cidade de 
Braço do Norte/SC. VALOR: R$ 58.103,1777. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações. Mais informações Av. 
Felipe Schmidt, 2070, Centro, Braço do Norte/SC. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BRAÇO DO 
NORTE. CONTRATO Nº 06/2018. CONTRATADO: MKM INTERNET SOLUTION PROVIDER EIRELI ME. CNPJ nº 
03.005.324/0001-00. ENDEREÇO: Rua Senador Nereu Ramos, nº 1445, centro, na cidade de Braço do Norte/SC. VALOR: R$ 
21.043,1724. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações. Mais informações Av. Felipe Schmidt, 2070, Centro, 
Braço do Norte/SC. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. CONTRATO Nº 
07/2018. CONTRATADO: MKM INTERNET SOLUTION PROVIDER EIRELI ME. CNPJ nº 03.005.324/0001-00. ENDEREÇO: 
Rua Senador Nereu Ramos, nº 1445, centro, na cidade de Braço do Norte/SC. VALOR: R$ 1.742,4282. Fundamento Legal: Lei 
8.666/93 e suas demais alterações. Mais informações Av. Felipe Schmidt, 2070, Centro, Braço do Norte/SC. Braço do Norte/SC, 
10 de abril de 2018. ROBERTO KUERTEN MARCELINO .Prefeito Municipal. 

ESTADO DE SANTA CATARINA. MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. EXTRATO DE ATA DE REGISTRO N° 15/2018. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 25/2018. EDITAL DE PREGÃO/REGISTRO DE PREÇO N° 19/2018. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
BRAÇO DO NORTE. OBJETO: “PREGÃO PRESENCIAL COM REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE 
MICROCOMPUTADORES PARA USO DOS DIVERSOS FUNDOS E DEPARTAMENTOS DO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. 
A RELAÇÃO COM AS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES ENCONTRA-SE EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE 
PROCESSO LICITATÓRIO.” CONTRATADO: COMP1 INFORMÁTICA LTDA. ENDEREÇO: Rua Felipe Schmidt, n° 649, sala 1006, 
centro, Florianópolis/SC. CNPJ nº 17.299.299/0001-20 

Item Especificações Un.Med. Qtde. Marca  Unit. Máx.  Total 

1 

COMPUTADOR COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES 
MÍNIMAS: COMPUTADOR COM MICROPROCESSADOR 
CORE I5 (6ª GERAÇÃO+), MEMÓRIA RAM DE 6GB, HARD 
DISC 1TB, PLACA DE VÍDEO GT 730 2G(OU MAIOR), PLACA 
DE REDE PCI-E, MONITOR LED 21,5", TECLADO MOUSE, 
CAIXA DE SOM E ESTABILIZADOR. 

UN 60 

Comp4 Nvidia Plus + 
Monitor PCTop 
MLP215HDMI + TS-
Shara Powerest 
300VA BIV 9001 

 R$ 2.885,00  R$ 173.100,00  

 TOTAL   R$ 173.100,00 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações e Lei 10.520/2002. Mais informações Av. Felipe Schmidt, 2070, Centro, 
Braço do Norte/SC. Braço do Norte/SC, 11 de Março de 2018. ROBERTO KUERTEN MARCELINO. Prefeito Municipal. 

ESTADO DE SANTA CATARINA. MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAÇO DO NORTE. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 26/2018. EDITAL DE PREGÃO 20/PMBN/2018. EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. OBJETO: “PREGÃO PRESENCIAL PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA FORNECIMENTO DE UM TRATOR AGRÍCOLA 0KM LIVRE E DESIMPEDIDO DE QUALQUER ÔNUS PARA USO DA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE/SC. AS ESPECIFICAÇÕES ENCONTRAM-SE EM 
ANEXO, PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO.” CONTRATO Nº 26/2018. CONTRATADO: 
ITUARA LTDA ME. CNPJ nº 18.057.523/0001-30. ENDEREÇO: Rua Leonel Thiesen, nº 487, na cidade de Ituporanga/SC. 
VALOR: R$ 84.990,00 (Oitenta e quatro mil novecentos e noventa reais). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas demais 
alterações e lei 10.520/2002. Mais informações Av. Felipe Schmidt, 2070, Centro, Braço do Norte/SC. Braço do Norte/SC, 17 de 
abril de 2018. ROBERTO KUERTEN MARCELINO. Prefeito Municipal. 



Nº 035 - Ano 06           Segunda-feira, 07 de Maio de 2018              Braço do Norte - Santa Catarina 

www.bracodonorte.sc.gov.br 4 

ESTADO DE SANTA CATARINA. MUNICIPIO DE BRAÇO DO NORTE. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 31/2018. EDITAL DE 
PREGÃO 22/PMBN/2018. EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. OBJETO: 
"CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADO EM LIMPEZA 
URBANA, COMPREENDENDO: LIMPEZA DE VIAS DE PASSEIO, RETIRADAS DE ENTULHOS, CALÇADAS, 
ACOSTAMENTOS, VARRIÇÃO DE RUAS E AVENIDAS, PINTURA DE MEIO FIO E SERVIÇOS BRAÇAIS COM 
FORNECIMENTO E UTILIZAÇÃO DE FERRAMENTAS NECESSÁRIAS A FUNÇÃO”. CONTRATO Nº 
29/2018. CONTRATADO: TRIÂNGULO LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. CNPJ nº 80.727.977/0001-44. ENDEREÇO: Rua 
Desembargador Pedro Silva, nº 930, bairro Michel na cidade de Criciúma/SC. VALOR: R$ 137.120,00 (Cento e trinta e sete mil 
cento e vinte reais). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações e lei 10.520/2002. Mais informações Av. Felipe 
Schmidt, 2070, Centro, Braço do Norte/SC. Braço do Norte/SC, 26 de abril de 2018. ROBERTO KUERTEN MARCELINO. 
Prefeito Municipal. 

ESTADO DE SANTA CATARINA. MUNICIPIO DE BRAÇO DO NORTE. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 55/2017. TOMADA DE 
PREÇO Nº 04/2017. AVISO DE ANULAÇÃO AO 2º TERMO ADITIVO. CONTRATO Nº 75/2017. O Prefeito Municipal 
de Braço do Norte/SC, Sr. ROBERTO KUERTEN MARCELINO, torna público que realizará Anulação ao Segundo Termo 
Aditivo do Contrato nº 75/2017 entre o MUNICIPIO DE BRAÇO DO NORTE e a Empresa ESTRUTURAR CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA ME, OBJETO: “FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA PARA IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 
DA PRAÇA NOSSA SENHORA DE FATMA NO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE, PARA ATENDER AO CONTRATO DE 
REPASSE Nº 822765/2015 JUNTO AO MINISTERIO DO ESPORTE”. JUSTIFICATIVA: ANULA-SE O PRESENTE TERMO 
ADITIVO DEVIDO AS JUSTIFICATIVAS TÉCNICAS APRESENTADAS PELA SECRETARIA DE GOVERNO E CIDADANIA 
ATRAVÉS DE SEU DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA. Para mais informações, obter através do endereço Av. Felipe 
Schmidt, 2070 Centro, Braço do Norte/SC. Braço do Norte, 06 de abril de 2018. ROBERTO KUERTEN MARCELINO 
PREFEITO MUNICIPAL. 

Município de Braço do Norte. Processo Licitatório nº 09/17. Pregão Presencial nº 09/17. Contrato nº 21/17. Extrato IV Termo 
Aditivo. Contratante: MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. Contratado: DEDOTUR TRANSPORTES COLETIVOS DE 
PASSAGEIROS LTDA. CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica alterada a Cláusula Segunda “Parágrafo Primeiro”, prorrogando seu 
prazo de duração para até 20/12/2018, conforme justificativa e parecer jurídico em anexo.  CLÁUSULA SEGUNDA – O valor a 
ser pago para o CONTRATANTE para o exercício de 2018 será de R$ 446.667,20 (Quatrocentos e quarenta e seis mil, 
seiscentos e sessenta e sete reais e vinte centavos). Data de Assinatura: 19/04/2018. Roberto Kuerten Marcelino. Prefeito 
Municipal. 

Município de Braço do Norte. Processo Licitatório nº 09/17. Pregão Presencial nº 09/17. Contrato nº 16/17. Extrato II Termo 
Aditivo. Contratante: MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. Contratado: MARCOS PAULO RICARDO. CLÁUSULA PRIMEIRA – 
Fica alterada a Cláusula Segunda “Parágrafo Primeiro”, prorrogando seu prazo de duração para até 20/12/2018, conforme 
justificativa e parecer jurídico em anexo.  CLÁUSULA SEGUNDA – O valor a ser pago para o CONTRATANTE para o exercício 
de 2018 será de 32.284,80 (Trinta e dois mil, duzentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos). Data de Assinatura: 
19/04/2018. Roberto Kuerten Marcelino. Prefeito Municipal. 

Município de Braço do Norte. Processo Licitatório nº 09/17. Pregão Presencial nº 09/17. Contrato nº 17/17. Extrato II Termo 
Aditivo. Contratante: MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. Contratado: NILSON ROLING. CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica 
alterada a Cláusula Segunda “Parágrafo Primeiro”, prorrogando seu prazo de duração para até 20/12/2018, conforme justificativa 
e parecer jurídico em anexo.  CLÁUSULA SEGUNDA – O valor a ser pago para o CONTRATANTE para o exercício de 2018 
será de 45.144,00 (Quarenta e cinco mil e cento e quarenta e quatro reais). Data de Assinatura: 19/04/2018. Roberto Kuerten 
Marcelino. Prefeito Municipal. 

Município de Braço do Norte. Processo Licitatório nº 09/17. Pregão Presencial nº 09/17. Contrato nº 18/17. Extrato II Termo 
Aditivo. Contratante: MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. Contratado: FRANCISCO WALTER SANTANA. CLÁUSULA 
PRIMEIRA – Fica alterada a Cláusula Segunda “Parágrafo Primeiro”, prorrogando seu prazo de duração para até 20/12/2018, 
conforme justificativa e parecer jurídico em anexo.  CLÁUSULA SEGUNDA – O valor a ser pago para o CONTRATANTE para o 
exercício de 2018 será de 49.324,00 (Quarenta e nove mil e trezentos e vinte equatro reais). Data de Assinatura: 19/04/2018. 
Roberto Kuerten Marcelino. Prefeito Municipal. 

Município de Braço do Norte. Processo Licitatório nº 09/17. Pregão Presencial nº 09/17. Contrato nº 18/17. Extrato II Termo 
Aditivo. Contratante: MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. Contratado: VANIO EFFTING WARMELING. CLÁUSULA PRIMEIRA 
– Fica alterada a Cláusula Segunda “Parágrafo Primeiro”, prorrogando seu prazo de duração para até 20/12/2018, conforme
justificativa e parecer jurídico em anexo.  CLÁUSULA SEGUNDA – O valor a ser pago para o CONTRATANTE para o exercício 
de 2018 será de R$ 35.294,40 (Trinta e cinco mil, novecentos e vinte e quatro reais e quarenta centavos). Data de Assinatura: 



Nº 035 - Ano 06           Segunda-feira, 07 de Maio de 2018              Braço do Norte - Santa Catarina 

www.bracodonorte.sc.gov.br 5 

19/04/2018. Roberto Kuerten Marcelino. Prefeito Municipal. 

Município de Braço do Norte. Processo Licitatório nº 09/17. Pregão Presencial nº 09/17. Contrato nº 18/17. Extrato II Termo 
Aditivo. Contratante: MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. Contratado: MARCIO BAGGIO KULKAMP. CLÁUSULA PRIMEIRA – 
Fica alterada a Cláusula Segunda “Parágrafo Primeiro”, prorrogando seu prazo de duração para até 20/12/2018, conforme 
justificativa e parecer jurídico em anexo.  CLÁUSULA SEGUNDA – O valor a ser pago para o CONTRATANTE para o exercício 
de 2018 será de R$ 37.910,32 (Trinta e sete mil, novecentos e dez reais e trinta e dois centavos). Data de Assinatura: 
19/04/2018. Roberto Kuerten Marcelino. Prefeito Municipal. 

Município de Braço do Norte. Processo Licitatório nº 09/17. Pregão Presencial nº 09/17. Contrato nº 22/17. Extrato II Termo 
Aditivo. Contratante: MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. Contratado: MARLENE MARCELLO WILKI. CLÁUSULA PRIMEIRA 
– Fica alterada a Cláusula Segunda “Parágrafo Primeiro”, prorrogando seu prazo de duração para até 20/12/2018, conforme
justificativa e parecer jurídico em anexo.  CLÁUSULA SEGUNDA – O valor a ser pago para o CONTRATANTE para o exercício 
de 2018 será de R$ 41.860,80 (Quarenta e um mil, oitocentos e sessenta reais e oitenta centavos). Data de Assinatura: 
19/04/2018. Roberto Kuerten Marcelino. Prefeito Municipal. 

Município de Braço do Norte. Processo Licitatório nº 09/17. Pregão Presencial nº 09/17. Contrato nº 23/17. Extrato II Termo 
Aditivo. Contratante: MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. Contratado: GEO TUR TRANSPORTES LTDA ME. CLÁUSULA 
PRIMEIRA – Fica alterada a Cláusula Segunda “Parágrafo Primeiro”, prorrogando seu prazo de duração para até 20/12/2018, 
conforme justificativa e parecer jurídico em anexo.  CLÁUSULA SEGUNDA – O valor a ser pago para o CONTRATANTE para o 
exercício de 2018 será de R$ 32.832,00 (Trinta e dois mil e oitocentos e trinta e dois reais). Data de Assinatura: 19/04/2018. 
Roberto Kuerten Marcelino. Prefeito Municipal. 

Município de Braço do Norte. Processo Licitatório nº 09/17. Pregão Presencial nº 09/17. Contrato nº 22/17. Extrato III Termo 
Aditivo. Contratante: MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. Contratado: MATOSTUR TRANSPORTES EIRELI ME. CLÁUSULA 
PRIMEIRA – Fica alterada a Cláusula Segunda “Parágrafo Primeiro”, prorrogando seu prazo de duração para até 20/12/2018, 
conforme justificativa e parecer jurídico em anexo.  CLÁUSULA SEGUNDA – O valor a ser pago para o CONTRATANTE para o 
exercício de 2018 será de R$ 103.740,00 (Cento e três mil e setecentos e quarenta reais). Data de Assinatura: 19/04/2018. 
Roberto Kuerten Marcelino. Prefeito Municipal. 

ROBERTO KUERTEN MARCELINO 
Prefeito Municipal 


	ESTADO DE SANTA CATARINA. MUNICIPIO DE BRAÇO DO NORTE. PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 22/2018. MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 02/2018. EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA COM FORNECIMENTO DE ...

		2018-05-07T15:02:04-0300
	PATRICIA ALEXANDRA DOMINGUES:14503489801




